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Referat privind aprobarea Politicii de raportare consolidată privind durabilitatea 

Nr 105513/09.12.2025 

Supus spre analiză și aprobare în ședința AGOA din data de 28/29 ianuarie 2026 

 

Referat 

privind aprobarea Politicii de raportare consolidată privind durabilitatea  

 

REZUMAT  

 

SNTGN Transgaz SA, ca operator strategic al infrastructurii naționale de transport 

gaze naturale și societate listată la Bursa de Valori București, își consolidează 

angajamentul față de transparență, responsabilitate și dezvoltare durabilă prin 

adoptarea unei politici de raportare consolidată privind durabilitatea.  

Politica de raportare consolidată privind durabilitatea stabilește cadrul pentru 

raportarea anuală a performanțelor ESG la nivel consolidat, acoperind atât 

operațiunile proprii, cât și impactul pe întreg lanțul valoric, inclusiv subsidiarele 

Eurotransgaz, Vestmoldtransgaz și Petrostar. Raportarea se realizează conform 

Standardelor Europene de Raportare a Sustenabilității (ESRS) și urmărește să asigure 

transparență, comparabilitate și verificabilitate pentru toate părțile interesate: 

acționari, autorități, investitori, angajați, parteneri de afaceri și comunități locale. 

 

PROPUNERE 

Supunem spre aprobarea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor SNTGN Transgaz SA, 

în temeiul prevederilor Art.15, alin. (3) lit. a din Actul Constitutiv al SNTGN Transgaz SA 

actualizat, Politica de Raportare consolidată privind durabilitatea. 

 

Conținutul detaliat al referatului 

 

Având în vedere prevederile Codului de Guvernanță Corporativă al Bursei de Valori 

București, versiunea aplicabilă începând cu 1 ianuarie 2025, precum și statutul SNTGN 

Transgaz SA de societate listată la Categoria Premium, Societatea are obligația de a-și 

adapta și actualiza practicile de guvernanță corporativă în concordanță cu noul cadru 

normativ. În acest context, Politica de raportare consolidată privind durabilitatea contribuie 

la respectarea dispozițiilor Principiului E1, pct. 2 din Codul de Guvernanță Corporativă al 

BVB (versiunea 2025), care prevede ca operațiunile societății să fie derulate în conformitate 
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cu standardele naționale și internaționale de mediu și sociale, pe baza unor politici și 

proceduri interne adecvate. 

Cadrul legal aplicabil cuprinde Directiva (UE) 2022/2464 a Parlamentului European și a 

Consiliului (CSRD), Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 85/2024, Regulamentul (UE) 2020/852 

privind instituirea unui cadru pentru facilitarea investițiilor durabile (Taxonomia UE), Legea 

nr. 11/2017 privind raportarea nefinanciară, precum și Standardele Europene de Raportare 

a Sustenabilității (ESRS). Aceste reglementări asigură cadrul pentru raportarea de 

durabilitate consolidată, cuprinzând atât aspecte retrospectivă, cât și prospectivă, pe 

termene scurt, mediu și lung. 

Direcțiile de acțiune prevăzute de politică vizează, între altele, derularea de programe 

recurente de formare profesională în domeniul ESG, consolidarea unei culturi 

organizaționale bazate pe inovație și responsabilitate, publicarea anuală a raportului 

consolidat privind durabilitatea în format digital accesibil și, după caz, în format multilingv. 

De asemenea, politica prevede revizuirea periodică a metodologiei de analiză a dublei 

materialități, monitorizarea continuă a modificărilor legislative și de piață relevante și 

automatizarea proceselor de colectare și raportare a datelor, în vederea asigurării 

trasabilității și acurateței informațiilor raportate. 

Monitorizarea și evaluarea implementării politicii vor fi realizate anual, iar rezultatele vor fi 

reflectate în raportul consolidat privind durabilitatea, document public accesibil tuturor 

părților interesate. Procesul de raportare va fi supus auditării externe independente, pentru 

a asigura conformitatea și acuratețea datelor raportate. 

Politica va fi comunicată intern tuturor angajaților și publicată pe platforma internă și pe 

site-ul companiei, în secțiunea Guvernanță corporativă, asigurând accesul facil la informații 

relevante pentru toate categoriile de părți interesate și consolidarea încrederii în 

angajamentele Transgaz privind durabilitatea. 

Atașăm prezentei: 

- Politica de Raportare consolidată privind durabilitatea 

 

  

Președinte al Consiliului de Administrație, 

Minea Nicolae 



 

 

  

S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 

POLITICA DE RAPORTARE 

CONSOLIDATĂ PRIVIND DURABILITATEA 
           Responsabilitate pentru viitor: performanță durabilă, transparență în 

raportare și angajament pentru factorii de mediu, sociali și guvernanță. 
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POLITICA 

SNTGN TRANSGAZ SA DE RAPORTARE CONSOLIDATĂ PRIVIND DURABILITATEA 

 

CUPRINS:  

 

CAPITOL CONȚINUT  DESCRIERE PAG. 

I. Introducere: Contextul, justificarea elaborării politicii, perioada 

de implementare, părțile implicate; 3 

II. Situația actuală: Analiza situației pe baza principalilor indicatori, 

inclusiv elemente sociale și economice; 3 

III. Cadrul legal 

referențial: 

Legile și reglementările relevante; 
4 

IV. Definirea problemei: Descrierea problematicii pe care politica o 

cuprinde; 
5 

V. Obiective: Obiective strategice și specifice măsurabile, 

relevante cu termene de realizare; 
5 

VI. Direcții de acțiune: Acțiuni concrete pentru atingerea obiectivelor; 
6 

VII. Rezultate și 

indicatori: 

Rezultate scontate și indicatori; 
6 

VIII. Implicații bugetare: Costurile asociate, dacă este cazul; 
7 

IX. Comunicare: Modalități de comunicare a politicii; 7 

X. Monitorizare și 

evaluare: 

Modalități, instrumentar, evaluare, rezultate  

8 
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I. Introducere 

 

Prezenta politică definește cadrul de raportare consolidată a performanțelor ESG (mediu, social, 

guvernanță) ale SNTGN Transgaz SA și a societăților în care este acționar majoritar, în conformitate 

cu cerințele Directivei (UE) 2022/2464 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 

2022 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 537/2014, ale Directivei 2004/109/CE, Directivei 

2006/43/CE și Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește raportarea privind durabilitatea de către 

întreprinderi (CSRD) și Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 85/2024 (OMF 85/2024).  

Politica reflectă angajamentul SNTGN Transgaz SA de a integra principiile durabilității în toate 

activitățile sale și de a asigura transparență și responsabilitate față de părțile interesate – acționari, 

autorități, investitori, angajați, parteneri de afaceri și comunități locale. 

Implementarea politicii începe la data aprobării de către Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor 

și vizează SNTGN Transgaz SA, incluzând subsidiarele Eurotransgaz și Vestmoldtransgaz din 

Republica Moldova, Petrostar SA, precum și întregul lanț valoric, de la furnizori la parteneri 

contractuali. Raportarea privind durabilitatea este realizată conform Standardelor Europene de 

Raportare a Sustenabilității (ESRS), acoperind atât operațiunile proprii, cât și impactul pe întreg 

lanțul valoric, cu abordare retrospectivă și prospectivă, pe termen scurt, mediu și lung. 

Politica de raportare consolidată privind durabilitatea (PRCD) răspunde nevoii de a asigura o 

raportare transparentă, comparabilă și verificabilă a performanței de durabilitate, atât pentru a 

sprijini deciziile de investiții responsabile, cât și pentru a contribui la atingerea obiectivelor 

europene de tranziție către o economie neutră din punct de vedere climatic și dezvoltare durabilă.  

PRCD urmărește să asigure respectarea celor mai înalte standarde de conduită în afaceri, să 

minimizeze riscurile legate de schimbările climatice și să maximizeze impactul pozitiv asupra 

mediului și societății. 

Prin această politică, SNTGN Transgaz SA își consolidează rolul de lider în sectorul energetic 

românesc în ceea ce privește raportarea și performanța de durabilitate, promovând inovația, 

digitalizarea și colaborarea cu toate părțile implicate pentru un viitor sustenabil. 

II. Situația actuală 

 

Transgaz, ca operator strategic al infrastructurii naționale de transport gaze naturale, se află într-

un proces continuu de aliniere la cele mai bune practici internaționale și europene privind 

raportarea consolidată privind durabilitatea. Societatea recunoaște importanța integrării criteriilor 

ESG (mediu, social, guvernanță) în toate procesele și deciziile de afaceri, atât pentru operațiunile 

proprii, cât și pentru întregul lanț valoric, în conformitate cu așteptările părților interesate și cu noile 

cerințe de reglementare. 

În prezent, Transgaz dispune de un sistem de guvernanță corporativă robust, cu structuri dedicate 

pentru gestionarea riscurilor și oportunităților asociate sustenabilității, precum și de procese de 

consultare și implicare a stakeholderilor. 
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Din perspectiva performanței, SNTGN Transgaz SA monitorizează și raportează indicatori relevanți 

privind impactul asupra mediului (emisii de gaze cu efect de seră, eficiență energetică, consum de 

resurse), aspecte sociale (condiții de muncă, siguranță, diversitate și incluziune) și guvernanță (etică, 

conformitate, transparență decizională). Strategia climatică și de decarbonizare a SNTGN Transgaz 

SA, finalizată cu sprijinul Băncii Europene pentru Investiții (BEI), stabilește obiective duale de 

reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră și de adaptare la riscurile climatice, prin modernizarea 

infrastructurii și integrarea gazelor cu emisii reduse.De asemenea, compania a inițiat proiecte 

pentru reducerea amprentei de carbon, modernizarea infrastructurii pentru integrarea gazelor cu 

emisii reduse de carbon și promovarea inovației tehnologice. 

Cu toate acestea, există provocări legate de extinderea raportării pe întreg lanțul valoric, 

consolidarea capacității interne de analiză a datelor ESG, precum și de adaptarea rapidă la evoluțiile 

legislative și la așteptările tot mai ridicate ale investitorilor și comunității. Transgaz continuă să 

investească în dezvoltarea competențelor angajaților, în digitalizare și în colaborarea cu partenerii 

pentru a asigura o raportare de sustenabilitate relevantă, comparabilă și verificabilă la nivel 

consolidat. 

III. Cadrul legal referențial 

 

La nivelul SNTGN Transgaz SA, raportarea consolidată privind durabilitatea este fundamentată pe 

un cadru legal, care integrează atât legislația națională, cât și reglementările europene relevante. 

Acest cadru asigură conformitatea cu cerințele actuale privind transparența și responsabilitatea în 

domeniul sustenabilității. 

Cadrul legal național privind raportarea durabilității este consolidat prin Legea nr. 11/2017 cu 

modificările și completările ulterioare care reglementează structura raportului de durabilitate și 

responsabilitățile entităților în colectarea și validarea datelor ESG. Ordinul Ministrului Finanțelor 

Publice nr. 85/2024 (OMF 85/2024) transpune în legislația română Directiva CSRD (UE) 

2022/2464 și stabilește cadrul pentru raportarea consolidată privind durabilitatea, inclusiv criteriile 

de materialitate, cerințele de verificare externă și calendarul de implementare pentru societățile 

românești. 

Cadrul legal European aplicat cuprinde Directiva (UE) 2022/2464 a Parlamentului European și a 

Consiliului din 14 decembrie 2022 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 537/2014, a 

Directivei 2004/109/CE, a Directivei 2006/43/CE și a Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește 

raportarea privind durabilitatea de către întreprinderi, care impune raportarea extinsă și 

detaliată privind impactul asupra mediului, aspectele sociale și guvernanța corporativă, inclusiv pe 

întreg lanțul valoric și Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de 

modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088, care definește criteriile pentru activitățile 

economice sustenabile și cerințele de raportare privind alinierea investițiilor la aceste criterii. 
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IV. Definirea problemei 

 

Politica de raportare consolidată privind durabilitatea pentru SNTGN Transgaz SA abordează o serie 

de provocări structurale și operaționale care reflectă atât specificul sectorului energetic, cât și 

complexitatea cerințelor de reglementare la nivel național și european. 

Un aspect major îl reprezintă riscurile sectoriale specifice industriei energetice, cum ar fi tranziția 

către tehnologii cu emisii reduse de carbon, care necesită recalibrarea permanentă a indicatorilor 

de performanță, adaptarea infrastructurii și dezvoltarea de noi competențe la nivelul personalului. 

Aceste riscuri sunt amplificate de volatilitatea economică, incertitudinile legislative, presiunea 

pentru decarbonizare accelerată și nevoia de a gestiona impactul social și economic al 

transformărilor tehnologice. 

De asemenea, raportarea sustenabilității implică integrarea și armonizarea unor standarde și cerințe 

multiple – naționale, europene și internaționale – ceea ce poate genera suprapuneri, neclarități sau 

dificultăți de interoperabilitate între sistemele de raportare. 

Prin această politică, Societatea își propune să răspundă acestor provocări, să reducă decalajele de 

conformitate și să creeze premisele unei raportări consolidate, transparente și relevante, care să 

susțină deciziile strategice și să contribuie la dezvoltarea sustenabilă a companiei și a sectorului 

energetic. 

V. Obiective: 

 

Politica de raportare consolidată privind durabilitatea a Transgaz stabilește următoarele obiective 

strategice și specifice, aliniate atât cerințelor europene și naționale, cât și la așteptările părților 

interesate și la specificul sectorului energetic: 

 

Obiective strategice: 

▪ Efectuarea Raportării anuale privind durabilitatea, în conformitate cu prevederile legislației 

în vigoare; 

▪ Integrarea principiilor de dublă materialitate în procesele de raportare, astfel încât să fie 

reflectate atât impacturile SNTGN Transgaz SA asupra mediului și societății, cât și riscurile/ 

oportunitățile ESG asupra performanței companiei, cu revizuire anuală; 

▪ Dezvoltarea și implementarea unui sistem digital centralizat pentru colectarea, 

monitorizarea și raportarea datelor ESG la nivel consolidat, cu acoperire de minimum 80% 

a indicatorilor relevanți până în anul 2028; 

▪ Promovarea unei culturi organizaționale orientate spre durabilitate, inovare și 

responsabilitate, cu implicarea activă a tuturor părților interesate; 

▪ Îmbunătățirea continuă a metodologiei de evaluare a dublei materialități, cu actualizare 

anuală având în considerare feedbackul părților interesate și a modificărilor legislative; 

▪ Menținerea gradului de transparență și accesibilitate a raportărilor ESG prin publicarea 

acestora în format digital și multilingv, anual, pe platformele dedicate. 
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Obiective specifice măsurabile: 

▪ Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (inclusiv metan) cu cel puțin 30% până în anul 

2030, raportat la nivelul de referință anul 2020, în concordanță cu Strategia de 

decarbonizare și climă a SNTGN Transgaz SA;  

▪ Digitalizarea proceselor de colectare și raportare a datelor ESG în proporție de minimum 

80% până în anul 2028;  

Instruirea tuturor angajaților relevanți în domeniul raportării ESG și al standardelor de 

sustenabilitate, cu o rată de acoperire de 100% până în anul 2028. 

 

 

VI. Direcții de acțiune 

 

Pentru a asigura un progres sustenabil, o raportare relevantă și eficientă, precum și alinierea 

continuă la cerințele actuale în materie de sustenabilitate, SNTGN Transgaz SA va implementa 

următoarele direcții de acțiune: 

▪ Implementarea unor programe recurente de formare profesională pentru angajați, axate pe 

standardele și cerințele ESG, principiul dublei materialități și bunele practici în raportarea 

anuală privind durabilitatea; 

▪ Consolidarea unei culturi organizaționale bazate pe inovație, responsabilitate și implicare 

activă, care să susțină atingerea obiectivelor de sustenabilitate; 

▪ Publicarea anuală a raportului consolidat privind durabilitatea, într-un format digital 

accesibil, incluzând secțiuni dedicate indicatorilor cheie de performanță și progresului 

înregistrat față de obiectivele stabilite; 

▪ Revizuirea metodologiei de analiză a dublei materialități și a proceselor de raportare, în 

mod anual, pentru a asigura conformitatea cu noile reglementări legislative și standarde 

internaționale relevante; 

▪ Supravegherea continuă a schimbărilor legislative, tehnologice și de piață, cu ajustarea 

proactivă a politicilor și procedurilor interne, în funcție de context; 

▪ Automatizarea proceselor de colectare și raportare a datelor, în vederea generării de 

rapoarte conforme cu cerințele ESRS și cu Regulamentul privind Taxonomia UE, garantând 

astfel trasabilitatea și acuratețea informațiilor raportate. 

Aceste direcții de acțiune vor fi supuse unui proces periodic de monitorizare, evaluare și 

ajustare. 

 

VII. Rezultate și indicatori 

 

Politica de raportare consolidată privind durabilitatea la nivelul  Transgaz urmărește obținerea unor 

rezultate clare, cuantificabile și relevante, în concordanță cu cerințele Ordinului Ministrului 

Finanțelor Publice nr. 85/2024 și a Standardelor Europene de Raportare privind Durabilitatea și 

bunele practici internaționale. Rezultatele și indicatorii sunt structurați pe cei trei piloni ESG (mediu, 

social, guvernanță) și vizează atât performanța proprie cât și impactul asupra lanțului valoric, pe 

termen scurt, mediu și lung. 
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Implementarea acțiunilor propuse va conduce la o raportare ESG transparentă, comparabilă și 

verificabilă la nivel de grup, incluzând atât activitatea Transgaz, cât și pe cea a subsidiarelor. Această 

abordare integrată va consolida reziliența modelului de afaceri și a strategiei organizaționale în fața 

riscurilor și oportunităților asociate sustenabilității. 

Totodată, Transgaz își propune să optimizeze alinierea la cerințele legale în vigoare, riguroase, și la 

așteptările tot mai exigente ale părților interesate, în ceea ce privește impactul activității sale asupra 

mediului, societății și guvernanței corporative. Prin îmbunătățirea continuă a proceselor interne de 

colectare, analiză și raportare a datelor ESG, organizația va spori acuratețea, eficiența și relevanța 

informațiilor furnizate. 

Aceste demersuri vor contribui în același timp, la dezvoltarea unei culturi organizaționale profund 

axate pe sustenabilitate, responsabilitate și inovare, ca elemente definitorii ale performanței pe 

termen lung. 

 

VIII. Implicații bugetare 

 

Implementarea eficientă a procesului de raportare a durabilității presupune alocarea de resurse 

umane dedicate, incluzând experți în sustenabilitate, analiști și alți specialiști responsabili cu 

colectarea, validarea și analizarea datelor relevante. De asemenea, este esențială organizarea 

periodică a programelor de instruire și dezvoltare profesională, pentru a asigura competențele 

necesare personalului implicat în procesul de raportare. 

Pentru a garanta calitatea, acuratețea și conformitatea raportărilor cu cerințele legale și standardele 

internaționale, se impune apelarea la servicii specializate de consultanță și audit extern. Acestea 

includ audituri independente obligatorii, în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului 

Finanțelor nr. 85/2024. 

Procesul de raportare implică și o serie de cheltuieli operaționale și administrative, asociate 

gestionării activităților interne, comunicării cu părțile interesate, precum și revizuirii și actualizării 

constante a metodologiilor, procedurilor și instrumentelor utilizate. 

 

IX. Comunicare 

 

Politica de raportare consolidată privind durabilitatea va fi comunicată atât intern cât și extern, 

printr-o abordare transparentă, structurată și adaptată diverselor categorii de părți interesate, 

pentru a asigura accesul facil la informații relevante și consolidarea încrederii în angajamentele 

Transgaz privind durabilitatea. 

Politica este comunicată tuturor angajaților prin intermediul corespondenței electronice și este 

publicată în Zona Publică - platformă internă destinată distribuirii și stocării documentelor oficiale 

iar extern va fi publicată pe site-ul companiei www.transgaz.ro, secțiunea Guvernanță corporativă.  

 

 

http://www.transgaz.ro/
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X. Monitorizare și evaluare 

Implementarea prezentei politici va fi supusă unui proces riguros de monitorizare și evaluare 

anuală, în conformitate cu cerințele legale și standardele internaționale în materie de durabilitate. 

Rezultatele procesului de monitorizare și evaluare vor fi prezentate în cadrul Raportului consolidat 

privind durabilitatea, document public accesibil tuturor părților interesate, care reflectă progresele 

realizate și direcțiile de acțiune viitoare. 

Politica va fi actualizată periodic, pe baza observațiilor primite din partea părților interesate și a 

constatărilor rezultate din procesul de evaluare, în vederea creșterii eficienței și relevanței 

proceselor interne. Societatea va realiza anual o reevaluare a subiectelor materiale, în conformitate 

cu metodologia prevăzută de standardele ESRS, implicând activ părțile interesate în acest demers. 

Procesul de raportare va fi supus auditării externe independente de către organisme specializate 

conform legislației în vigoare, pentru a asigura acuratețea, integritatea și conformitatea datelor și 

a proceselor aferente. 

Grupul TRANSGAZ – RESPONSABILITATE PENTRU VIITOR! 


